

معرفت

نگاهی کوتاه به مبانی تشکیل سازمان بسیج مستضعفین

حضور همگانی در میدان انقلاب

بسیج یک حرکت اجتماعی است که در هر جامعه‌ای با توجه به فرهنگ آن جامعه و به اشکال مختلف در اثر شرایط خاصی به وجود می‌آید. حتی در صدر اسلام نیز هنگام حمله کفار و منافقین به مسلمانان زمانی که فرمان تشکیل نیروی مبارز علیه آنها داده می‌شود، مسلمانان داوطلبانه در مساجد گردهم می‌آیند تا توان خود را از نظر نیروی انسانی و تجهیزات نظامی برای مقابله با دشمنان اسلام بسیج کنند. در مطلب پیش رو کوشیده ایم تا نگاهی کوتاه اما مبانی به تشکیل بسیج پس از پیروزی انقلاب اسلامی ایران بپردازیم. امام خمینی (ره) درباره تشکیل بسیج مستضعفین می‌فرماید: «فقیه بسیج، همان مسأله‌ای است که در صدر اسلام بوده است. این مسأله جدید نیست، در اسلام سابقه داشته و چون مقصد ما اسلام است، باید هر جوانی یک نیک و پندار باشد برای دفاع از اسلام و همه مردم و هر کس در هر شغلی که هست، همپا باشد برای جلوگیری از کفر و هجوم بیگانهگان.»

در باره دیدگاه بسیج دو مراح قابل توجه است:

- ۱- بعد از پیروزی انقلاب اسلامی شاهد حرکتی فرهنگی بودیم که به واقع در جهت حفظ دستاوردهای انقلاب اسلامی به شمار می‌آید و این مسیر شاهد تشکیل ازگان‌ها و هیئت‌های انقلابی نظیر سپاه پاسداران انقلاب و غیره بودیم که نقش مردم در این حرکت و نتایج چشمگیری و موتور بود است. به نظر می‌رسد بعد از رشد این نهادها مردم به این فکر می‌افتند که برای کسب آمادگی در مقابله با دشمنان انقلاب، آموزش‌های روزم نظامی را بیستند و طبیعتاً حرکتی به نام بسیج در پایگاه‌ها و مساجد به وجود می‌آید که آموزش‌هایی هم‌داده می‌شود.
- ۲- مردم حمله دو مصداق است: با تصرف جاسوس خاله آمریکا، با استقلال این لایه فساد توسط دانشجویان مسلمان بیرو خط امام، شیطان‌باز گری تاجران خود و وضعیت موجود به نوشته‌های علیه جمهوری اسلامی دست زد. از جمله حمله نظامی به طیس، غافل از اینکه سناها نامور الهی شده این نوشته را خستی کرد. حصر اقتصادی که این نوشته‌ها عملی شد برای حرکت هر چه بیشتر مردم در جهت کفایت جمهوری اسلامی ایران، نیروی شخصیت‌های انقلاب اسلامی، کودتا و حرکتهای منبواحه گروه‌های چپ راست. با چنین وضعیتی باید تأکید کرد که خدا را شکر که دشمنان ما را از ناآمان فرار داد و از ناامنی آنها همین بس که مستلزم تغییر الهی این است که صلحان و شایستگیان را زمین اصلی زمین هستند ولی آنها غفاله هر لحظه در تن‌های حمله جدیدی بوده هستند. امام خمینی (ره) همسند یاد بسیج و سایر گروه‌ها نشان به خوبی در یافته بودند که شیطان‌باز گری کارکنان نمی‌تواند از روز ۵ اردیبه‌ماه ۱۳۵۸ تشکیل آن متوقف شود. ۲۰ میلیون را صادر فرمود. در این فرمان، حرکت‌هایی را که به نام بسیج در جامعه مطرح بود، تسریع کرد و به نیروهای موجود در جامعه بدهند و در پی فرمان امام اقلانند که سازمانی به نام نیروهای موجود در جامعه بدهند و در پی فرمان امام امت نیز، مردم و جوانان از نوجوان ۱۲ ساله تا ۷۰ ساله عاشقانه فرمان‌رهن‌شان را لبیک گفتند.

تشکیل بسیج

آرمان

اولاً و ابده بلند و هدف عالی انقلاب اسلامی ما از جنبش می‌سزد که از چارچوب مرزهای ایران بگذرد و دروازه‌های ملل محروم و توده‌های مظلوم و مستضعف جهان را بگشاید و پیام آزادی و بخش‌وسایات انسانی و راهی بشر خوش‌راز را گوش جان آنها برسد و تمام‌تعیای حکومت عدل الهی و جهانی امام عصر (عج) را آماده سازد. از این رو بسیج تمام‌تعیای حکومت عدل الهی و جهانی این آرمان از زنده انسانی، امرو ضروری و طبیعی به نظر می‌آید و از اینجا بود که امام خمینی (ره) این فتنه‌تیزه انقلاب و پیام آور آزادی و کرامت و هومت اسلامی و انسانی این قرن بدندان نشان می‌دهد و در روایتی با همه اثر قدرتهای تجار و گرو و بنده انقلابی نهضت اسلامی روز پنجم آبان ۱۳۵۸ را بسیج عمومی اعلام فرمودند و درباره هدف از تشکیل بسیج گفتند: «صلمت اسلامی باید همه‌انرا بنظمی تبدیل شود و علمیات نظامی داشته باشند و در حالت کلی می‌توان گفت که هدف از تشکیل بسیج، رفر این بیان فرموده‌اند: «در این جهت، سوره نومی فرماید: «فروقا و خلفا و تلالا و جاهدوا بالیا و الکوم و فکسبوا فی سبیل اللذکوم خیر لکم ان تمتعون» با یک کیفیت مختلف حرکت کند و کوج کند در حالی که با پای بسیج همیشه جدید باشد و جهاد کند با مال و جان و در خاره‌های دیگر از هدف تشکیل بسیج را با یزوی ولایت فقیه دانسته و تک تک اعضای بسیج را سالوادگی با یس ولایت فقیه می‌نامد. هدف از تشکیل بسیج، جنبش آموزش سازماندهی نیروهای مردمی و اصلی ترین مسأله بسیج، به کارگیری نیروهای مردمی در مأموریت‌های عمواله، توجیه شرایط سختی مسیحیان اعم از دانش‌آموزی، دانشجویی، کارگری، کرامندی، عشاخیر و غیره است. تشکیلات بسیج به علت ساختار مندی از یک کسب و کار است. در پی آن از سوی دیگر باید طوری تنظیم شود که هم در زمان صلح و هم در زمان جنگ بتواند کارایی لازم را داشته باشد.

هدف از تشکیل بسیج

در لغت نامه دهخدا آمده است که بسیج سازمان جنگ، عزم و اراده، آماده شدن و آماده ساختن نیروهای نظامی یک کشور برای جنگ است. به نظر ما بسیج یک حرکت منظم و سازمان یافته اجتماعی است که با توجه به فرهنگ هر جامعه و به اشکال مختلف در اثر شرایط خاصی مانند جنگ، حوادث هر منرفیه و حتی در زمان صلح و آرامش به صورت آماده‌باش به وجود می‌آید. در جامعه ما نیز بسیج، یک نهاد اجتماعی است و همانند خانواده که عضوی از نظام اجتماعی جامعه است، به شمار می‌آید. نهادی که با هدف پاسداری از ارزش‌ها و آرمان‌های انقلاب اسلامی به وجود آمده است و انحلال آن جز در صورت انحلال جامعه اسلامی قابل تصور نیست. در اساسنامه سازمان بسیج مستضعفین بسیج را به این صورت تعریف کرده‌اند: «بسیج نهادی است تحت فرماندهی مقام معظم رهبری (مخزنه‌الهی) که هدف آن نگهداری از انقلاب اسلامی و دستاوردهای آن و جهاد در راه خدا و گسترش حاکمیت قانون خدا در جهان طبق قوانین جمهوری اسلامی ایران و تقویت کامل بنیه دفاعی از طریق همکاری با سایر نیروهای مسلح، همچنین کمک به برود هنگام بروز بلا و حوادث غیر مترقبه است.»

تعریف بسیج

پس از تسخیر انقلابی لایه جاسوسی

آمریکا انتظار می‌رفت که از سوی دشمن شماره یک یعنی آمریکا جهانخوار نوشته‌ها و تحریک‌ها بر ضد این کشور انقلابی شدت یافته و با گسترش آنها زمینه برای دخالت نظامی فراهم شود تا با حمله مسلحانه به ایران و انقلاب اسلامی، رژیم مردمی جمهوری اسلامی را از پای در آورد و حاکمیت طاقتور را دوباره بر فراز سازد. بنابراین این مشخص بود که در این جنگ جدید، امت اسلامی نمی‌تواند فقط از پشت استفاده کند و به دفاع برخیزد بلکه ضرورت مسلح شدن و آموزش نظامی دین برای همه مشخص بود و اساسی می‌شد که هر همه مردم وارد صحنه نشوند و با کیفیت و طرز کار سلاح‌ها آشنایی نداشته باشند. نمی‌تواند این سلاح‌ها را علیه شیطان بزرگ به کار ببرد. از این رو تشکیل بسیج در تمام شهرها (دانش‌آموزی، دانشجویی، کارگری، عشاخیری و...) به شکل وسیعی صورت گرفت و امام فرمان تاریخی تشکیل بسیج عمومی را صادر کرد و در رابطه با ضرورت آن چنین فرمود: «آن در این همه مسائل اسلامی ما فقیه‌ها مواجهه با یک ریگاست. باید تمام تجهیزات ماهه طرف این‌ها را بشناسد، می‌تواند با وقتی یک تبلیغات سوسی، بشود نظرهای ما تشنهت پیدا کنند و افکارمان افکار مختلف بشود. باید آن همه افکارها یک چیز باشند. جطور در آن وقتی که ما مواجهه با آن قدرت شیطانی داخلی بودیم، هیچ دیگر نشستی در کار نبود. همه با هم یک فکر داشتند و الله اکبر می‌گفتند و مقبله با یک چنین قدرتی می‌گردید. شما الان می‌دانید که مقبله ما با یک قدرتی است که قدرتش صهارا بر زبانتان از آن قدرت قبلی است. شما امروز یک چنین حالی دارید و مملکت‌مان یک چنین حالی دارد. عملکتمان الان یک حالت دارد که اگر در بجزیم برای همیشه تا آخر از بین رفتی ما، همه باید یکصدا باشند. سر و صدای امروز حفظ مقبله با آن ریگاست. باید همه قوامان را جمع کنیم برای نجات دادن این کشور. باید آن کسور باید آن کسورهای بی‌ایمان پیش بیاید. هر چه می‌باید عمل کنیم. بزم تکرار می‌کنم که باید یکصدا با یک قدرتی مواجه هستیم که اگر غفلت نکنیم و عمل نکنیم این می‌تواند غفلت‌ناپذیر بیاید بکنند. غفلت نکنند. من به همه قوامان و هر چه فریاد بیاورم بر سر امر کارگزاران بشود. هر چه نظرات را بشنود آن کارگزاران، قوامی خودشان را با میچیز بکنند و تعلیمات پیدا کنند و دست‌نشان تعلیم بدهند.»

اهمیت و ضرورت تشکیل بسیج

بسیج در کلام مقام معظم رهبری

عرسه بسیج یک عرصه عمومی است نه مختص یک فتنه است، نه مختص یک بخشی از بخش‌های جغرافیایی کشور است. نه مختص یک زمانی چون عرصه دیگری است نه مختص یک عرصه‌ای دون عرصه دیگر است. در همه جاها، در همه مکاتلهای زمان‌ها، عرصه‌ها و در همه فتنه‌ها، این وجود دارد. این معنای بسیج است.

بخشی از بیانات و رهبر معظم انقلاب اسلامی در تاریخ ۱۳۸۹/۰۴/۲۳